
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 28 
 

************************************************ 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE DI TIROCINIO 

DI INSERIMENTO LAVORATIVO DI CUI ALLA 

DGR  74-5911/2013. 
 

 
L’anno DUEMILADICIASSETTE  addì   DIECI  del mese di  APRILE  alle 

ore  12,15 nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

PACE ANNA  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA  , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2017\28 convenzione tirocinio_ASL.doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
PREMESSO: 
Che l’A.S.L. AL ha chiesto a questa Amministrazione di aderire a progetti di di 
tirocinio formativo e di orientamento disciplinati dalla DGR 74-5911/2013 integrata 
dalla DGR 42-7397/2014. 
 
Che tali progetti promuovono l’orientamento e la socializzazione al fine di facilitare 
l’acquisizione di competenze, lo sviluppo di capacità di relazione interpersonale e 
sociale del tirocinante; 
 
VISTA la bozza di convenzione, trasmessa dall’A.S.L. AL Distretto di Casale 
Monferrato nella quale sono definite le modalità di espletamento del tirocinio 
nonché i compiti del soggetto ospitante (Comune) e del soggetto promotore (ASL-
AL) e del tirocinante. 
 
RICONOSCIUTA l’utilità sociale del tirocinio in argomento e ritenuto, pertanto, 
aderire al progetto formativo e di orientamento promosso dall’ASL – AL , Distretto 
di Casale M.to.   
 
DATO ATTO che per il soggetto tirocinante verrà predisposto un progetto formativo  
di supporto al servizio Tecnico manutentivo e pertanto viene individuato  il sig. 
Debernardi livio , quale tutor di riferimento. 
 
RITENUTO Di dover procedere all’approvazione della convenzione in parola. 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica del responsabile del servizio resi ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 ; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi resi in modo palese  
 

 
D E L I B E R A 

 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Di aderire al progetto formativo e di orientamento, finalizzato alla socializzazione, 
promosso dal Servizio Socio Assistenziale di Casale Monferrato, di cui alla DGR 74-
5911/2013 integrata dalla DGR 42-7397/2014; 
 
Di approvare la bozza di convenzione di tirocinio di inserimento lavorativo di cui alla 
D.G.R. n. 74-5911/2013, allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale. 
 
Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della predetta convenzione. 
 
Di dare atto: 
Che i tirocinanti non saranno impiegati per sostituire lavoratori assenti;   
 
Che tutte le spese per il tirocinio formativo e di orientamento (oneri assicurati RC e 
INAIL, indennità di partecipazione e rimborso spese) sono a carico dell’ASL AL, 
Distretto di Casale M.to. 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2017\28 convenzione tirocinio_ASL.doc 

Che la durata del tirocinio è pari a 6 mesi, prorogabile per altri 6 mesi. 
 
Che sono a carico dell’amministrazione comunale gli obblighi derivanti dal D.Lgs. 
81/2008. 
 
Che per il soggetto tirocinante verrà predisposto un progetto formativo di supporto 
al servizio Tecnico manutentivo e pertanto viene individuato il sig. Debernardi Livio, 
quale tutor di riferimento 
 
Di dare atto, altresì, che la convenzione ha validità di 24 mesi dalla data di 
sottoscrizione.  
 
di seguito, all’unanimità e stante l’urgenza  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 – 4° comma D. Lgs. n. 267/2000 
 
 
 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2017\28 convenzione tirocinio_ASL.doc 

 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE CONVENZIONE PER TIROCINIO 

INSERIMENTO LAVORATIVO” in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Balzola, lì 10/04/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 

 

 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2017\28 convenzione tirocinio_ASL.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 14/04/2017 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì  14/04/2017 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,  14/04/2017   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


